¹ Al. : « sive. »

² Al. *exprobaverunt*; adorando in excelsis. Et pro peccatis etiam idola juventutis etc.

³ Al. : « celebratur. »

⁴ Al. : « fructum. »

³ Al. et servos nomine, scilicet nomine Jesus est nomen.

Ego creo Jerusalem. Et primo quantum ad cordium jucunditatem, *Jerusalem*, terrestrem; sed magis celestem exultationem, emphaticae, ut tota gaudio sit absorpta. Supra xxxv : *Gaudium et latitum obtinebunt, et fugiet ab eis dolor et gemitus.* Secundo quantum ad vita diuturnitatem : *Non erit amplius qui non implat :* anto tempus non morieris, sed puer morietur centum annorum, idest quando perveniret ad talem utatem, et, si sit, peccator, quamvis tantum vixerit, maledictioni subjacebit. Gen. xxv, 8 : *Mortuus est Abraham in senectute bona.* Mystice, in celesti Jerusalem omnes dies suos implebunt, quia nullus morietur. *Puer centum annorum*, idest qui usque ad aetatem senectutis pueriliter vivit, morietur, morte aeterna. Sap. iv, 8 : *Senectus enim venerabilis est, non diuturna, neque numero annorum computata.* Tertio quantum ad

bonorum prosperitatem, tum quantum ad securitatem possessionum, *Et edificabunt Amos ult : Plantabunt vineas, et edificabunt domos.* Et assignat rationem : *Secundum enim dies ligni ;* idest, quia diu vivent sicut diu durat lignum arboris. *In veterabunt ;* idest, usque ad vetustatem in usum corum remanebunt. Psal. i, 3 : *Erit tamquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum.* Tum quantum ad pacem filiorum : *Neque generabunt in conturbatione,* quasi generantes filios in servitutem hostium. Eccli. xliv, 11 : *Cum semine ipsorum perseverant bona.* Quarto permanenter quantum ad precum exauditionem : *Eritque antequam clament, ore.* Supra xxx : *Ad vocem clamoris tui statim ut audierit, respondebit tibi.* Quinto quantum ad pacis tranquillitatem, *Lupus et agnus :* quia qui prius tyranni et malefactores, pacifice cum aliis morabuntur, etc.

C A P U T S E X A G E S I M U M S E X T U M

Hæc dicit Dominus : Cœlum sedes mea, terra autem scabellum pedum meorum. Quia est ista dominus quam adificabis mihi, et quis iste locus requiescit mea ? Omnia haec manus mea fecit, et facta sunt universa ista, dicit Dominus. Ad quem autem respiciem, nisi ad pauperum et contributum spiritu et tremorem sermones meos ? Qui immolat bovinum, quasi qui interficit virum ; qui inactat pecus, quasi qui exerceret canem ; qui offert oblationem, quasi qui sanguinem suillum offerat ; qui recordatur filiorum, quasi qui beneficat idolo. Hæc omnia elegerunt in viis suis, et in abominationibus suis anima eorum delectata est. Unde et ego eliam illusiones eorum, et quæ timebant adducam eis : quia vocavi, et non erat qui responderet ; locutus sum, et non audierunt : feceruntque malum in oculis meis, et que nolui elegerunt. Audite verbum Domini qui tremitis ad verbum ejus. Dixerunt fratres vestri odientes vos, et adjicentes propter nomen meum : Glorificetur Dominus, et videbimus in laetitia vestra ; ipsi autem confundentur. Vox populi de civitate, vox de templo, vox Domini redentis retributionem iniurias suis. Antequam parturiret, peperit ; antequam veniret partus ejus, peperit masculum. Quid audit unquam tale, et quis vidit huius simile ? Numquid parturiet terra in die una : aut parturiet genitrix simul, quia parturivit et peperit Sion filios suoi ? Numquid ego qui alias parere facio, ipse non pariam ? dicit Dominus : Si ego qui generationem ceteris tribuo sterilis ero ? aut Dominus Deus tuus. Letaniui euui Jerusalem, et exultate in ea omnes qui diligitis eam. Gaudeite cum ea gaudio universi qui lugelis super eam, ut sugatis et repleamini ab ubere consolationis ejus, ut mulgeatis, et deliciis affluatis ab omnimoda

gloria ejus. Quia hæc dicit Dominus : Ecce ego delinabo super eam quasi fluvium pacis ; et quasi torrentem inundantem, gloriam gentium, quam sugetis. Ab ubera portabimini, et super genua blandietur vobis. Quomodo si cui mater blandiatur, ita ego consolabor vos et in Jerusalem consolidabimini. Videbitis et gaudebit cor vestrum, et ossa vestra quasi herba germinabunt. Et cognosecetur manus Domini servis ejus, et indignabitur iniurias suis. Quia ecce Dominus in igne veniet, et quasi turbo quadriga ejus, reddere in indignatione furorem suum, et increpationem suam in flamma ignis. Quia in igne Dominus dijudicabit, et in gladio suo ad omnem carnem et multiplicantur interficiunt a Domino. Qui sanctificabantur, et mundos se putabant in hortis post januam intrinsecus ; qui comedebant carnem suillam, et abominationem, et inurem, simul consumuntur : dicit Dominus. Ego autem opera eorum et cogitationes eorum venio ut congregem eum omnibus gentibus et linguis : et venient, et videbunt gloriam meam. Et ponam in eis signum, et mittam ex eis qui salvati fuerint ad gentes in mare, in Africam, in Lydiam, tenentes sagittam ; in Italiam et Graciam, ad insulas longe, ad eos qui non audierunt de me, et non viderunt gloriam meam. Et annuntiabunt gloriam meam gentibus, et adducent omnes fratres vestros de cunctis gentibus domum Domini, in equis et in quadrigis, et in lecticis, et in mulis et in carrucis, ad montem sanctum Jerusalem, dicit Dominus, quomodo si inferant filii Israel manus in vase mundo in domum Domini. Et assumans ex eis in sacerdotes et levitas, dicit Dominus : quia sicut cœli novi et terra nova, quæ ego facio stare eorum me, dicit Dominus Deus ; sic stabit semen vestrum

et nomen vestrum. Et erit mensis ex mense, et sabbatum ex sabbato. Veniet omnis caro ut alorot coram facie mea, dicit Dominus. Et egredientur, et videbunt cadavera virorum qui praevaricati sunt in me. Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur, et erunt usque ad satietatem visionis omni carnii.

Hic determinat modum executionis dictae sententiae : et primo specialiter quantum ad Iudeos ; secundo universaliter quantum ad omnes, ibi, *Ego autem opera eorum et cogitationes eorum venio ut congregem cum omnibus gentibus et linguis.* Prima dividitur in duas. In prima excludit falsam confidentiam ; in secunda proponit, et determinat datam sententiam, quantum ad modum executionis, ibi, *Audite verbum Domini qui tremitis ad verbum ejus.* Circa primum duo. Primo excludit falsam fiduciam a templi sanctitate, ostendens templum non esse Dei locum : tum ex Dei magnitudine quia omnia implet. *Caelum sedes dicitur,* quia multum participat de bonitatibus ipsius, sicut sedes magnum partem sedentis habet ; *terra sebellum,* quia terra minimum participat de bonitatibus ipsius, sicut extrema pars ad sebellum pervenit : vel per cœlum sanctos, per terram terrenos. III Reg. viii, 27 : *Si caelum et cœli cœlorum non te capiant.* Jerem. xxiii, 23 : *Cælum et terram ego impleo..* Tum ex quiete, quia in loco quiescit unumquodque cuius est locus ; Deus autem non quiescit in aliquo, sed omnia in ipso sicut ab ipso facta. *Et quis est locus ?* Et dat utile remedium. *Ad quem autem respiciam nisi ad pauperculum ?* idest humilem qui se parum reputat quantum ad presentia, *contritum,* de peccatis praeteritis, *trementem,* quantum ad propositum de futuri faciendis. Eccli. xv, 20 : *Oculi ejus ad timentes eum.* Secundo excludit confidentiam quam conceperant ex ritu sacrificiorum : et primo ponit ipsorum reprobationem : *Qui immolat bovem;* ac si diceret : Ita sunt abominabilia ipsorum sacrificia, ac si aliquid contra legem facerant; quia eadem idolis offerabant. *Qui benedicat, laudat et veneratur.* Supra i : *Ne offeratis ultra sacrificium frustra.* Secundo ostendit reprobationis rationem, primo ponens culpam : *Hæc omnia elegerunt, scilicet sa-*

cificia, ambulantes, In viis suis, malis. Prov. ii, 14 : *Lætantur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis.* Secundo comminatur pena, *Unde et ego, Prov. iii, 14 : Illusores ipse deludet.* Job. iii, 25 : *Timor quem timebam evenit mihi, et quod verebar accidit.* Tertio arguit peccantium diritiam, *Quia vocavi. Prov. i : Vocavi et renuisti. Audite verbum Domini qui tremitis ad verbum ejus.* Hic exequitur modum executionis dictæ sententiae : et primo quantum ad præmia bonorum ; secundo quantum ad supplicia malorum, ibi, *Et cognoscetur manus Domini servis ejus.* Prima in duas, Primo excitat attentionem : *Audite qui tremitis,* ex reverentia verborum ipsius. Eccli ii, 8 : *Qui timetis Dominum credite illi.* Secundo prosequitur promissionem : et primo quantum ad vindictam de irrisoribus, ponens eorum irrisione : *Dixerunt fratres vestri. Glorificetur,* quasi dicat, nunquam apparebit. Supra v : *Festinus velociter venet, et non est deficiens neque laborans in eo.* Et praedicent eorum confusionem : *Ipsi autem confundentur,* hoc modo. *Vox populi, timoris, vox Domini,* quantum ad hostium tumultus. Soph. i : *Vox diei Domini amara.* Secundo exequitur promissionem quantum ad bonorum abundantiam : Et primo quantum ad populi readmissionem, ponens promissionem, *Antequam parturiret;* idest, subito, et simul filii Ierusalem congregabuntur ad ipsam, sicut si mulier subito filium pararet, non praecedente parti. Supra. xxxvii : *Venerunt filii usque ad partum, et virtus non est pariendi.* Mystice exponitur de parte B. Virginis, et parti Ecclesie in conversione fidelium, et de parturitione aeternæ generationis. Et inducit admirativam questionem : *Quis audirit unquam tale, et quis vidit huic simile ?* Et primo posuit responsum ex persona Domini : *Nunquid ego non pariam ? congregans Iudeos, vel fideles convertens, vel filium ab eterno generans ? Simile Psalm. xcii. 9 : Qui plantavit aurem, non audiens; aut qui finxit oculum, non considerans ?* Et haec argumenta tenent, si illud quod perfectionis in creaturis, attributatur Deo, remoto omni eo quod imperfectionis est. Secundo promittit congregatis immensam

consolationem. Et primo invitat alios ad congratulationem : *Lactamini eum Ierusalem, et exultate in ea*, sicut in objecto gaudii, potens conditionem congratulationis quantum ad affectum, *Qui diligitis*, Cant. v, 4 : *Comedite amici, et bibite, et inebriamini carissimi*. Quantum ad affectus signum, *Qui lugent*. Matth. v, 5 : *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur*. Et congratulationis fructum quantum ad participations letitiae, vel pacis, *Ut sugatis*, Can. 1 : *Meliora sunt ubera tua vino*. Quantum ad participationem gloriae, *Ut mulgeatis*, quasi mulgentes lac. Job xxii, 26 : *Tunc supr̄ Omnipotentem delicias afflues*. Secundo promittit copiosam collationem pacis : *Quia haec dicit Dominus : Declinabo. Inundantem*. Et vocatur redundantia sicut fluvius descendens cum magno impetu venit, nec redundant. Et gloriae, *Et quasi torrentem*. Tertio promittit consolationis plenam perceptionem. Primo quantum ad gentium administrationem : *gloriam gentium, quam sugetis*¹, quia ipsi reges gentium consolabuntur, et sustentabunt vos. Unde sequitur, *Ad ubera*. Mystice loquitur de Apostolis, qui in gloria gentium velociter conversarum delectati sunt, et eas quasi ad ubera blandis admonitionibus portaverunt. Secundo quantum ad divinam protectionem : *Quomodo si cui mater*. Heb. xi, 5 : *Obliti estis consolationis, quæ vobis tanquam filiis loquitur dicens : Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, neque fatigeris cum ab eo arqueris*. Tertio quantum ad bonorum fruitionem, *Videbitis, bona a Deo vobis data, ossa, vos qui in adversitate sicut ossa arida eratis*. Ezech. xxxvii, 4 : *Ossa arida audite verbum Domini*. Vel videbitis divinam essentialiam. Eccl. xi, 7 : *Dulce lumen, et delectabile oculi solem videre*. *Ossa vestra quasi herba germinabunt, in resurrectione*. Et cognoscetur manus Domini servis ejus. Ille promittit malis supplicia : et primo comminatur ponam, ponens judicis indignationem, *Manus, affligens impios in servis*. Vel manus, consolationis, in servis, per effectum. Supra

xxvi : *Indignatio non est mihi*. Ponit etiam ponit magnitudinem : *Quia ecce Dominus in iugis*, quo civitas comburenda erat, vel quo mundus purgandus. Psal. xvi, 3 : *Ignis ante ipsum procedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus*. *Quadrigr̄*, exercitus Chaldaeorum, in quo quasi venit Deus; vel Angeli qui cum ipso ad judicium venient. Ponit etiam plurimorum multitudinem, *Multiplicabuntur*. Supra xxxiv : *Victima enim Domini in Bosra, et intersectio magna in terra Edom*. Secundo impropperat culpam, *Qui sacrificabantur*² putantes se mundare ab immundis aquis, vel etiam sacrificiis idolorum, *in hortis*, in quibus idola colebant, vel voluntati se exercabant, una cum mulieribus more pecudum coeientes. Vel *post januam*, ad litteram, *nurem*, glirem, contra legem, Levit. xi : Supra lxv : *Comedent carnem suillam, et jus profanum*. Ego autem opera eorum et cogitationes eorum venio ut congregem cum omnibus gentibus et linguis. Ille prosequitur modum discretionis³ quantum ad omnes communiter : et primo indicit universale judicium, *Opera et cogitationes, pro utrisque judicans, venio, in die judicii*. Vel diverse regna hostium vestrorum, et in vobis malos destruens. *Venient, in Jersalem post vestrum redditum, vel ad judicium, vel ad fidem*. Joel. iii, 7 : *Ecce ego suscitabo eos de loco in quo vendidistis eos*. Secundo ponit citationem : *Et ponam in eis, idest Iudeis qui erunt cum Zorobabel et aliis ducibus, signum, edictum Cyri, ad gentes, ad quas dispersi erant Iudei, Lydiam, tenentes sagittam, quia sunt boni sagittarii : gloriam meam, quæ apparebit in vestra liberatione*. Supra xi : *Levabit signum in nationibus*. Vel signum crucis ponit in Apostolis, ut omnes ad Deum convertant, quasi ad judicium præparantes. Tertio ponit judicandorum præparationem : et primo quantum ad bonos ; secundo quantum ad malos : *Et egredientur et videbunt*. Prima in duas. Primo quantum ad Iudeos ponens honorificam reversionem : *Adducant in equis*, per quæ significantur sub-

¹ Al. : « quam sugetis in gloriam gentium. »

² Al. : « sacrificabantur, »

³ Al. : « descriptionis. » — ⁴ Al. : « inducit. »

illos sidia, quæ a gentibus reverentes habuerunt. Baruch v, 6 : *Adducet hos Dominus ad te.* Vel significantur diversæ conditiones eorum qui convertuntur ad fidem, sicut exponit *Glossa.* Secundo reversionis exaltationem primo quantum ad dignitatem, *Et assunam;* quod ad littaram impletum est in *Judaïs,* et etiam in *Apostolis.* Supra lxi *Vos sacerdotes Domini vocabimini, Ministri Dei nostri,* dicitur *vobis.* Secundo quantum ad semi-nis conservationem : *Quia sicut cœli novi, sic stabit, in perpetuum.* Jer. xxxi, 36 : *Si defecerint leges iste coram, me dicit Dominus, tunc et semen Israel deficiet.* Vel sancti stabunt in æternum innovati sicut cœlum et terra. Tertio quantum ad gloriae durationem, *Et erit mensis;* quasi, mensis mensi, et festum festo in vestra prosperitate succedit. Supra xxix : *Additus est annus ad annum, et solemnitates evolutæ sunt.* Mysticæ Ecclesiæ¹ post finem² et qui est spiritualis post carnalem. Secundo quantum ad gentiles, *Et venient omnis,* quia de diversis nationibus veniebant Jerusalem ad Dominum

adorandum. Ps. lxxxv, 9 : *Omnes gentes venient et adorabunt coram te, Domine.* Vel in die judicii : *Et egredientur, et videbunt cadavera eorum qui prævaricati sunt in me;* Ille ponit secundum judicium quantum ad malos : et primo poenæ emanationem : *Et egredientur, venientes Jerusalem, et videbunt, in monumentis antiquis, et in campis ossa mortuorum patrum.* Supra xxxiv : *Interfecti eorum proieciantur, et de cadaveribus eorum ascendet fætor.* Vel sancti videbunt damnatos in damnationem cadentes. Secundo ponit poenæ durationem : *Vernis eorum, conscientia, qua etiam mortui torquebuntur, et ignis, inferni.* Judith xvi, 21 : *Dabit ignem, et vermes in carnes eorum.* Tertio de peinis defecrationem, quantum ad viventes : *Et erunt usque ad satietatem visionis omni carni, idest sanctis.* Ps. lvi, 41 : *Lætabitur justus cum viderit vindictam.* A quibus peinis nos liberet, qui incipere, et consummare dedit, Jesus Christus Dominus noster : cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

¹ Al. : « scilicet triumphans. »

² Al. : « scilicet seculi. »

IN JEREMIĀM PROPHETAM EXPOSITIO

PROEMIUM S. THOMAE

Hic est fratum amator, et populi Israel; hic est qui multum orat pro populo et universa sancta civitate, Jeremias propheta Dei. n Mach. ult.

Verba ista sunt Onias summi Sacerdotis ad Judam Machabaum, in visione Jeremiam commendantis. Ex quibus quatuor possunt accipi circa præsens opus quod præ manibus habetur; scilicet auctor, materia modus, et utilitas. Circa auctorem tria designat præsens auctoritas; scilicet officium, affectum et actum. In officio ostenditur prophetalis dignitas: unde dicit: *Jeremias propheta Domini*. In affectu fraterna caritas: unde dicit: *Hic est fratrum amator*. In actu compassionis pietas: unde dicit: *Hic est qui multum orat pro populo, et universa sancta civitate*. Dicitur autem propheta Dei ad differentiam aliorum qui non sunt prophetæ Dei. Sunt enim quidam prophetæ cœli, quidam prophetæ diaboli, quidam prophetæ Dei. Prophetæ cœli sunt qui ex figuris cœli in motibus siderum futura conjicere student; et de ipsis dicitur Isa. xlvi, 13: *Stent, et salvet te augures cœli, qui contempnabantur sidera, et suppatabant menses, ut ex eis annuntiarent ventura tibi*. Et ad hunc modum prophetiae reducitur omnis divinatio, quæ fit per aliquos causas vel signa in rebus naturalibus inventa. Prophetæ diaboli sunt qui ex revelatione dæmonum aliqua futura cognoscunt, quæ quidem, ut dicit Augustinus, ipsi dæmones cognoscunt experientia longi temporis, vel perspicacitate naturæ, vel revelatione supernorum spirituum. Et de ipsis dicitur infra

u: Prophetæ prophetaverunt in Baal, et idola scœti sunt. Prophetæ autem Dei sunt qui mediantibus Angelis, ut dicit Dionysius, de futuris a Deo illuminatiōnem accipiunt. Unde Cassiodorus dicit, quod prophetia est divina inspiratio rerum eventus immobili veritate denuntiatio. Et ideo dicitur Luc. 1, 76: *Tu puer propheta Altissimi vocaberis*, etc. Prima prophetia contemnenda est, quia vana: non enim habet immobilem veritatem. Effectus enim recipiunt contingentium a causis proximis, non necessitatē a causis primis. Et ideo dicitur infra x: *A signis cœli nolite metuere*. Secunda est fugienda omnino, quia deceptoria et perniciosa. Zach. xiiii, 2: *Pseudoprophetas, et spiritum immundum auferam de terra*. Tertia est sequenda et tenenda, quia illuminativa. II Petr. 1, 19: *Habemus firmiorem propheticum sermonem, cui bene facitis attentes, quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco*. Dicuntur autem isti sancti prophetæ, prophetæ Dei propterea. Primo quia a Deo inspirati. Joel. ii, 28: *Effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri, et filie vestre*. E contrario de falsis prophetis, qui per spiritum suum loquuntur, dicitur Ezech. xiii, 3: *Vx prophetis insipientibus qui sequuntur spiritum suum, et nihil vident*. Secundo quia a Deo missi. Matth. xxiii, 34: *Ecce ego mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribes*.

Isa. Et nunc misit me Dominus, et spiritus ejus. E contrario de falsis prophetis infra xxiii : Non mittebam eos, et ipsi curabant; non loquebar ad eos, et ipsi prophetabant. Tertio quia Deum testificati Act. x, 43 : Huic omnes prophetæ testimoniū perhibent, etc. Isa. xlvi, 10 : Vos estis testes mei. Affectus autem ostendit servens fraterna caritate : unde dicit : Hic est fratum amator. Affectus autem proletiarum tripliciter variatur, Quidam enim sunt amatores lucri. Isa lvi, 41 : Dormientes, et amantes somnia : et canes impudentissimi nescierunt satritatem, etc. Quidam amatores favoris humani, de quibus Matth. xxiii, 6 : Amant primos recipitus in caenis. Sed tertii sunt amatores populi, implentes illud Apostoli ad Heb. ult, 4 : Caritas fraternalis maneat in vobis, et hospitalitatem nolite obliuisci. Primi spoliahant divitiis. Michæl. iii, 5 : Haec dicit Dominus super prophetas qui seducunt populum meum, qui mordent dentibus, et prædicant pacem. Ezech. xiii, 19 : Violabant me ad populum meum propter pugnillum hordei et fragmen panis, ut interficerent animas quæ non moriuntur, et viviscent animas quæ non vivunt, mentientes populo meo credenti mendacis. Secundi decipiebant blanditiis. Ezech. xxii, 28 : Prophetæ ejus liniebant eos absque tempore, videntes vanam et divinantes eis¹ mendacium. Sed tertii instruebant veris doctrinis. Infra iii : Dabo vobis pastores juxta cor meum, et pascent vos scientia et doctrina. In actu autem ipsius, ostenditur pia compassio ejus ad populum suum, ibi, Hic est qui multum orat. Est oratio ejus multa, sive magna tripliciter. Primo altitudine contemplationis. Infra xviii : Recordare quod steterim in cons-

pectu tuo, ut loquerer pro eis bonum, et averterem indignationem tuam ab eis. In conspectu ejus astare est per contemplationem presto esse. Secundo fuit magna ex magnitudine compassionis. Thren. ii : Conturbata sunt viscera mea, effusum est in terra jecur meum. Tertio fluit magna assiduitate temporis, quia ante captiōnem, et post. Unde Jacobi ult, 16 : Multum valet deprecatio justi assidua. Et haec tria, scilicet prophetalis dignitas, fraternalis caritas, et compassionis pie-tas, necessaria sunt prophetæ. Cum ergo propheta constitutatur quasi medius inter Deum et populum, sicut dicitur Deut. v, 5 : Ego sequester et medius fui inter Deum et vos : oportet quod per donum prophetie conjungatur Deo, sicut dicitur Sapien. vii, 27 : Per nationes in animas sanctas se transfert ; et per caritatis vinculum jungatur populo. Ephes. iv, 3 : Solliciti servare unitatem spiritus in vin-culo pacis. Et sic orando causam populi referant ad Deum, et prædicando causam Dei ad populum. Ex his autem tribus statim apparent alia tria. Ex officio enim patet modus : procedit enim per simili-tudines et figurās, qui proprius modus prophetarum est. Num. xii, 6 : Si quis fuerit inter vos propheta Domini, in visione apparebo ei, et per sonnum loquar ad illum. Ex affectu patet utilitas : sicut enim dicitur Eccli. vi, 16 : Amicus fidelis medicamentum vitæ et immortalitatis. Est enim finis bene vivere, et ad immortalitatis gloriam pervenire. Sed materia apparet ex actu : est enim materia secundum sensum historiūm captivitas populi, que compassionis orationis excita-bat. Unde dicitur Baruch iii, 1 : Anima in angustiis et spiritus anxius clamavit ad te.

¹ Al. : « ei. »

PROLOGUS B. HIERONYMI PRESBYTERI IN JEREMIAM

Jeremias Prophet*a*, cum hic prologus scribitur, semone quidem apud Hebreos I*am et tunc*, et pibusdum aliis prophetis videtur esse rusticior, sed sensib*u* par est, quippe qui ex eadem spiritu prophetauerat. Porro simplicitas eloquii, de loco ei*n* in quo natus est, accedit: *tunc enim Antiochites;* qui est us*n* pro hodi*e* vien*u* tribus ab iudeisolymis di*cti*is milibus, sacerdos ex sacerdotibus, et in matris utero sanctificatus, virginitate sua evangelium vienn*u* Christi Ecclesia dedicatus, he vaticinari exorsus est puer, et captivitatem urbis atque iudeae non solum spiritu, sed et oculis carnis intuitus est. Jam decem tribus Israel, Assyrii in Medos transulerant, jam terras carnum colonie genitum

pos idebant. Unde in Iuda tantum et in Beniamino prophecatavit, et civitatis sue ruinas quadriglii planxit alphabeto, quod nos mensura metri, versibusque reddidimus. Præterea ordinem visionum, qui apud Graecos et Latinos omnino confusus est, ad pristinam fidem corrensum. Librum autem Baruch notari ejus, qui apud Hebreos nec legitur nec habetur, prætermisso, pro his *omnibus* maledicta ab annulis præstolantes quibus me nesci*e* est per singula opuscula responderem. Et hoc patet, quia vos cogitis, Ceterum ad compendium luci, rectius fuerat modum furori eorum, silentio uno ponere, quam quotidie novi aliquid scriptitatem, invidorum insaniam provocare.

IN HUNC PROLOGUM EXPOSITIO THOMÆ

Ilie antem libro Jeremie*a*, qui librum de hebreo in latinum transtulit, præmit*a* tit proemium in quo more theoric*o* tria facit. Primo reddit attentos: secundo dociles facit, ibi, *Hic vaticinari exorsus est puer*; tertio benevolos, ibi, *Quod nos mensuræ metri versibusque reddidimus*. Reddit autem attentos dupliciter. Primo ex Scriptura profunditate; secundo ex seribentis auctoritate, ibi, *Sacerdos ex sacerdotibus*. Circa primum duo facit. Primo commendat profunditatem mysteri*u*, in quo aequaliter ipsum aliis prophetis, ibi, *Sed sensibus par*. Et causam ostendit, unitatem spiritus inspirantium, ibi, *Quippe qui eadem spiritu prophetarunt*. I Corin*th*, xiv, 2: *Spiritus est qui loquitur mysteria*. Job xxxi, 8: *Inspiratio Omnipotens dat intelligentiam*. Secundo excusat rusticitatem eloquii, ibi, *Porro simplicitas eloquii, de loco ei in quo natus est, accedit*. Et ideo ipse dicit infra 1: *Nescio loqui, quia puer ego sum*, Auctoritatem autem seribentis ostendit ex tribus. Primo ex genere simul et dignitate, ibi, *Sacerdos ex sacerdotibus*: unde snum erat docere legem. Malach. ii, 7: *Labia sacerdotis custodiunt, scien-*

tiam, et legem requiriunt ex ore ejus. Secundo ex privilegiata sanctitate: *Et in matris utero sanctificatus*. Unde dicitur cap. 1: *Antequam exires de vulva, sanctificari te*. Tertio ex carnis integritate, *Virginitate*, quae probatur ex hoc quod dicitur infra xvi: *Non accipies uxorem in loco isto, et non erunt tibi filii*. *Hic vaticinari exorsus est puer*. Ille reddit dociles, determinans tempus: *Captivitatem urbis non solum spiritu, futuram, sed et oculis carnis intuitus est, præsentem*: et determinans materiam, quia scilicet nou decem tribus, sed tantum duabus prophetauerat. *Jam decem tribus Israel, Assyrii in Medos transulerant*. iv, enim Reg. xvii, patet, quod decem tribus captivata sunt a rege Assyriorum tempore Achaz regis Iuda. *Coloniæ*, idest alienigenæ ad incolendam terram adducti. *Planxit*, in Threnis. *Quod nos mensuræ metri, versibusque reddidimus*. Ille reddit benevolos ex persona sua, tribus locis. Primo de bonis a se factis sine arrogantia, dicens: *Quod nos mensuræ, singulis scilicet versibus litteras ordinatim præscribentes, quantum ad Threnos; per ordinem, quantum ad ipsum librum*

¹ Al. : *a iam enia.*

Jeremie. Secundo crimen illatum diluit, excusans se de Baruch, quam prætermisit. *Librum autem Baruch notarii ejus, qui apud Hebraeos nec legitur, nec habetur, prætermisimus.* Tertio ostendit quæsibi difficultates instant ex contradictione æmolorum : unde primo pout eorum in-